TỔNG CỤC THUẾ                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

            Số:                                                                          Bình Định, ngày         tháng    năm 2023

        V/v ưu đãi thuế TNDN.

            Kính gửi:  Công ty TNHH Hưng Nguyệt Anh

Địa chỉ: Cụm công nghiệp thị trấn Vân Canh, huyện Vân Canh, tỉnh Bình Định

Cục Thuế tỉnh Bình Định nhận được công văn số 01-2023/CV-HNA ngày

02/3/2023 của Công ty TNHH Hưng Nguyệt Anh (Công ty) “V/v hỏi về ưu đãi miễn

thuế.”

Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Bình Định có ý kiến như sau:

- Căn cứ STT 30 Phụ lục III Danh mục địa bàn ưu đãi đầu tư của Nghị định

số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định huyện Vân

Canh là địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội đặt biệt khó khăn được hưởng ưu đãi thuế.

 - Căn cứ khoản 1 Điều 11 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của

Bộ Tài chính (nội dung sửa đổi khoản 1 Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC) quy

định về thuế suất ưu đãi đối với dự án đầu tư mới tại địa bàn có điều kiện kinh tế - xã

hội đặc biệt khó khăn:

“1. Thuế suất ưu đãi 10% trong thời hạn mười lăm năm (15 năm) áp dụng đối

với:

a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại: địa bàn có

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo

Nghị định số 218/2013/NĐ-CP, Khu kinh tế, Khu công nghệ cao kể cả khu công nghệ

thông tin tập trung được thành lập theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

...”

- Căn cứ khoản 1, khoản 2 Điều 12 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày

22/6/2015 của Bộ Tài chính (nội dung sửa đổi điểm a khoản 1, khoản 4 Điều 20 Thông

tư số 78/2014/TT-BTC) quy định ưu đãi về thời gian miễn thuế, giảm thuế:

“1. Miễn thuế bốn năm, giảm 50% số thuế phải nộp trong chín năm tiếp theo

đối với:

a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư quy định tại khoản 1

Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 1 Điều 11

Thông tư này)”.

...

“4. Thời gian miễn thuế, giảm thuế quy định tại Điều này được tính liên tục từ

năm đầu tiên doanh nghiệp có thu nhập chịu thuế từ dự án đầu tư mới được hưởng ưu

đãi thuế. Trường hợp doanh nghiệp không có thu nhập chịu thuế trong ba năm đầu, kể

từ năm đầu tiên có doanh thu từ dự án đầu tư mới thì thời  gian miễn thuế, giảm thuế

được tính từ năm thứ tư dự án đầu tư mới phát sinh doanh thu.”

- Căn cứ khoản 6 Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của

Bộ Tài chính quy định về thời  gian áp dụng thuế suất ưu đãi:

“6. Thời gian áp dụng thuế suất ưu đãi quy định tại Điều này được tính liên tục

từ năm đầu tiên doanh nghiệp có doanh thu từ dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi

thuế. Đối với doanh nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng công

nghệ cao được tính từ năm được công nhận là doanh nghiệp công nghệ cao, doanh

nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; đối với dự án ứng dụng công nghệ cao

được tính từ năm được cấp giấy chứng nhận dự án ứng dụng công nghệ”

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp theo trình bày Công ty TNHH Hưng

Nguyệt Anh thực hiện dự án đầu tư mới theo Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh do

Sở Kế hoạch và Đầu tư cấp lần 1 vào ngày 08/01/2018, dự án đầu tư mới được thực

hiện tại huyện Vân Canh là địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn thì

thu nhập từ thực hiện dự án mới: sản xuất viên nén gỗ sinh học sẽ được hưởng ưu đãi

thuế thu nhập doanh nghiệp như sau:

1. Ưu đãi về thuế suất: Được áp dụng thuế suất ưu đãi 10% trong 15 năm được

tính liên tục từ năm đầu tiên doanh nghiệp có doanh thu từ dự án đầu tư mới được

hưởng ưu đãi thuế.

2. Mức miễn giảm thuế: Miễn thuế thu nhập doanh nghiệp 4 năm, giảm 50% số

thuế phải nộp trong 9 năm tiếp theo như quy định nêu trên.

Cục Thuế tỉnh Bình Định trả lời để Công ty TNHH Hưng Nguyệt Anh biết và

thực hiện./.

Nơi nhận:                                          CỤC TRƯỞNG

- Như trên;

- Lãnh đạo Cục Thuế;

- Phòng KTNB;
- Website Cục Thuế:

- Lưu: VT,TTHT.

                                                                                             Nguyễn Đẩu

		2023-03-14T10:17:09+0700

		2023-03-14T10:20:20+0700

		2023-03-14T10:32:07+0700

		2023-03-14T10:32:07+0700

		2023-03-14T10:32:07+0700

		2023-03-14T10:32:07+0700